
 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
Tel. +39 055 2757661 / 7280 / 7621 | e-mail: formazionepersonale@adm.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

AREA PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
UP FORMAZIONE 

 

 

 

Modifica del Tariffario dei compensi ad esperti per attività 
di formazione del personale tecnico e amministrativo  

 

 

IL DIRIGENTE; 

- VISTO il decreto legislativo, 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 

dell’11/03/2008, in 

particolare quanto previsto per le singole docenze; 

- VISTO il CCNL comparto Università del 16 ottobre 2008, ed in 

particolare l’art.54; 

- VISTO lo Statuto; 

- VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Ateneo; 

- VISTA la delibera del verbale del Consiglio di amministrazione del 

31 marzo 2023 REP 539/2023 Prot. N. 0073622 del 03/04/2023 che ha 

approvato le modifica delle tariffe per la retribuzione del personale 

tecnico amministrativo di UNIFI coinvolto nelle iniziative di formazione 

interna; 

- Considerate sia le variazioni intervenute nell'orario sia la necessità 

di una gestione del personale tecnico-amministrativo più flessibile, si 

ritiene necessario adottare una modifica del tariffario in vigore così da 

garantire una più ampia gamma di opzioni e conseguentemente di 

flessibilità gestionale. 

 

 

DETERMINA 

 

A partire dalla data del presente atto gli incarichi per i compensi lordi 

per il personale tecnico amministrativo coinvolto nelle attività di 

formazione rivolta al personale tecnico amministrativo sono determinati 

in base alle seguenti tariffe. 





Incarichi resi da personale tecnico e amministrativo per attività di formazione 
escluse le attività di formazione dei lavoratori in materia di salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro: 
 

Attività svolta 
fuori orario di 
lavoro* 

 
 
€ 60/h lordi 

 
 
Corsi con carattere innovativo e non 
ripetitivo 

Attività svolta 
fuori orario di 
lavoro* 

 
 
€ 30/h lordi 

 
 
Edizioni di corsi successivi alla prima 
aventi carattere non innovativo e ripetitivo 

Attività svolta 
in orario di 
lavoro 

 
 
€ 12/h lordi 

 
Corsi con carattere innovativo e non 
ripetitivo 
Edizioni di corsi successivi alla prima 
aventi carattere non innovativo e ripetitivo 

*anche in giornate parzialmente lavorate 

 

- Resta immutato il tariffario di cui alla Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione del 24 luglio 2009, adottato con DD prot. N. 89585(1431) 

del 24 dicembre 2009 per tutte le altre tipologie di corsi ivi contemplate. 

- Resta immutato il tariffario di cui alla Deliberazione Rep. 860/2020 - Prot. n. 
0096218 dell’08/07/2020, adottato Decreto n° 837 Anno 2020 Prot. n. 
103393 del 22/07/2020 relativo alle tariffe degli esperti per attività di 
formazione dei lavoratori in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 
erogati in base all’Accordo Stato-Regioni del 21/12/2011 e s.m.i.  

 
 
 
 
 

Il Dirigente Area Persone e Organizzazione 
Dott. Luca Bardi 

 

 


		2023-04-18T14:58:22+0200




